
拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司I

目 录

前 言.................................................................................................................... 1
1 总 论.............................................................................................................. 6
[...]
SO2 +NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物( SO2 )

其他污染物 ( NOx、TSP、甲醇、丙酮、非甲烷

总烃 )

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附 录 D □ 其他标准 □

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2017）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 ☑

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD

☑

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km☑ 边 长 = 5 km □

预测因子
预测因子( SO2、NOx、TSP、甲醇、丙酮、非甲

烷总烃 )

包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30%☑ C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（2 ）h
C非正常占标率≤100% ☑ C非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标 ☑ C叠加不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（ SO2、NOx、TSP ）
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 □
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 -

污染源年排放量 SO2:（2.38 ）t/a NOx:（6.68 ）t/a 颗粒物:（1.314）t/aVOCs:（0.271 ）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司164

6.2 水环境影响评价

6.2.1 地表水环境影响分析

6.2.1.1 项目用水对地表水影响分析

根据现场调查，项目所在新区用水由木扎提河供给，现状供水量约

3300m3/d，主要供给金晖兆丰企业的生产生活用水。近期，园区规划将现有给

水设施供水能力提升 2.0 万 m3/d，通过水厂处理后由管路输送至各用水单位。

木扎提河为渭干河的主源流，河流发源于哈尔克他乌山汗腾格里峰的东坡

和雪莲峰的西坡，河流上游为阿克苏地区温宿县和拜城县的分界，海拔较高。

根据水文站连续监测资料，河流最小年径流量为 11.83×108m3，园区规划取水

量约占河流最小迳流量的 0.6%，占比极小，而项目年用水量约 5.6 万 m3/a，占

园区近期规划给水量的 0.7%，占比极低，故项目的建设运营用水不会对当地地

表水环境产生较大影响。

6.2.1.2 废水来源分析

（1）工艺废水

项目工艺废水主要来自于初馏塔下废水及软水净化系统排硬水。其中：

“初馏塔下废水”产生量为 18m3/（t 产品），主要污染物为 COD 和 BOD5，

且产生浓度极高。根据吉林省《清洁生产评价指标体系 糠醛工业 编制说明》

中对当地多家糠醛生产企业的塔下废水的检测数据，COD 产生量在 15000mg/L

至 25000mg/L之间，生化需氧量BOD产生量的平均值在 4000mg/L至 10000mg/L

之间，塔下废水中 BOD 和 COD 的浓度比值与可生化处理的临界值 0.3 十分接

近，故该废水采用单一的生化处理法处理，很难达到排放要求。塔下废水中污

染物的浓度以检测数据均值计，即 COD：20000mg/L、BOD5：7000mg/L。

根据设计资料，项目供热锅炉及主体工艺用水均为软水，需求量为

176.9m3/d，由软化水系统提供，该系统设计软水出量为 80%，故硬水产生量为

44.22m3/d，该废水中仅溶解性总固体较高，其他污染物浓度与新水相差不大，

经厂区雨水池收集后部分用于绿化浇灌和厂房冲洗，未利用部分直接排入园区

下水管网，对周边环境影响较小。

（2）生活污水

项目职工定员为 40 人，年生产天数 250 天。《新疆维吾尔自治区生活用水

定额》，每人每天用水量为 100L，则项目生活用水总量约为 4m3/d（1000m3/a），



拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司165

生活污水产生量按用水量 80%计，生活污水排放量约为 3.2m3/d（800m3/a）。

6.2.1.3 废水排放对地表水影响分析

（1）工艺废水

初馏塔下废水产生量为 18m3/（t 产品），主要污染物为 COD 和 BOD5、浓

度分别为 20000mg/L 和 7000mg/L，经“蒸发式糠醛废水处理设备”处理后通入

水解釜，作为二次蒸汽回用于生产。“蒸发式糠醛污水处理设备”具有投资少、

占地小、运行费用低及可将糠醛塔下废水回收利用率达至 100%的特点，在糠醛

生产行业已得到广泛使用，环境效益明显，是国内现用的成熟可靠的糠醛污水

处置技术。故初馏塔下废水经“蒸发式糠醛污水处理设备”处理后全部回收利

用，不外排，对周边环境影响不大。

项目供汽锅炉及主体工艺用水均为软水，软化水系统含盐废水产生量为

44.22m3/d，该废水中仅溶解性总固体较高，其他污染物浓度与新水相差不大，

经厂区雨水池收集后部分用于绿化浇灌和厂房冲洗，未利用部分直接排入园区

下水管网，对周边环境影响较小。

（2）生活污水

项目生活污水产生量为 3.2m3/d，主要污染物为职工生活产生的有机质和悬

浮物。此外考虑到项目初期雨水 4.434m3，其主要污染物为易降解的甲醇、丙酮

等有机小分子，故本次评价建议项目地埋式一体化污水处理设备采取 A/O 活性

污泥法工艺，可有效处理污水中包含的氮、磷及有机物，根据《厌氧-好氧活性

污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）中 A/O 工艺的处理效率，则项

目生活污水排放情况见表 6.2-1。
表 6.2-1 生活污水主要污染物及排放情况

主要污染物 废水量 SS CODcr BOD5 NH3-N

处理前 浓度（mg/L） 800m3/a 350 320 220 25

处理效率 （取均值）% / 70-90 70-90 90-95 85-95

处理后 浓度（mg/L） 800m3/a 70 64 16.5 2.5

根据上表结果，项目生活污水经处理后满足《城市污水回用 杂用水水质标

准》（GB/T18920-2002）中城市绿化用水标准要求，可以回用于厂区绿化，不

外排，对周边环境影响不大。

故项目外排废水仅为软水制备装置产生的部分含盐废水，该部分废水除总

硬度和溶解性总固体较高外其余指标与新鲜水接近，属于清净下水，部分利用，



拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司166

不能利用部分直接排入园区下水管网，最终进入园区污水处理厂。

项目所在新区污水处理厂于2013年取得自治区生态环境部门批复（新环评

价函〔2013〕496号），现有污水处理规模为5000m3/d，主要采用“粗细机械格

栅+中和池+调节池+气浮池+水解酸化池+CASS池+中间水池+BAF池+清水池”

组合工艺，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18192-2002）中一级A标准后回用于园区绿化，对周边地表水环境影响甚

微。

综上所述，通过认真落实并且严格执行本次环评提出的上述废水防治措施

后，本项目运营期间产生废水均可以得到合理处置，对项目区及周边地表水环

境产生影响较小。

6.2.2 地下水环境影响分析

6.2.2.1 水文地质概述

（1）地下水的赋存条件

拜城盆地为近东西向的大型新生代向斜坳陷盆地，基底为第三系，盆地内

充填了巨厚的第四系沉积物，为地下水的储存、运移提供了良好的空间，其中

埋藏着丰富的孔隙潜水。

拜城盆地海拔高程 1180～1400m，发源于高山冰川的河流及低山丘陵带洪

流流入盆地后，河水渗漏补给地下水，使盆地储藏有丰富的地下水，因却勒塔

格新生代背斜构造的阻隔，使拜城盆地成为一个独立的水文地质单元—一“地

下水库”。因受拜城盆地基底和盆地地下水位的控制，盆地四周高基底上的第

四纪松散层不含水或不均匀含水。拜城盆地北部第三系逆冲于中更新统之上形

成低山丘陵区，第三系由砂岩、泥岩和砂砾岩互层组成，构成了低山丘陵区与

平原区地下水的隔水屏障。由于盆地北的断裂使得山区与平原区存在巨大的水

位差，形成一跌水现象，如在吐孜贝希村一带，地下水埋深在断裂北部为 2m

左右，面向南经断裂水位急剧变大，至盆地北部的重工业园产业园区一带，地

下水埋深达到 80 多米。

由喀布斯朗河、台勒维丘克河、卡拉苏河冲洪积扇相互叠置，形成的山前

倾斜平原具有干旱-半干旱区山前冲洪积扇的一般水文地质规律，褶皱、断裂等

地质构造、地貌、岩性及水文等因素控制了本区地下水的形成、埋藏与分布。

在盆地的下伏岩层中，第四系下更新统西域砾岩由于岩性已呈胶结及半胶



拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司167

结状态，与下部的第三系岩层一起构成了盆地内含水层的底板，上覆中上更新

统地层均为结构较为单一的卵砾石层，松散类岩层沉积厚度自北部山前的

200m，向南部平原区逐渐变厚，最深达 500m 左右。山前侧向补给及出山口后

地表水体的入渗补给，使盆地内储存了丰富的地下水。

（2）地下水的埋藏及分布规律

由于盆地内河流较多，木扎提河在本区内纵贯全区，受构造、地貌和搬运

沉积作用的差异性影响，将全区分成了三个水文地质单元，即西部木扎提河冲

积洪积平原、中部的克孜勒塔格前山平原区、东部克孜尔河下游冲洪积平原区。

本园区位于中部克孜勒塔格前山平原区。

中部克孜勒塔格前山平原区即拜城盆地中部区域，由喀布斯朗河、台勒维

丘克河及卡拉苏河三河的冲洪积扇共同组成了面积广阔的山前冲洪积平原，拜

城县城即座落在此区域当中。此区西部的米吉克乡，其含水层物质在乡镇府以

北由喀布斯朗河的冲洪积物组成，属中、上新统地层。在乡以北的喀布斯朗灌

冲洪积扇中部，地下水富水性优良，据农业产业园水源井钻井资料，含水层为

砾卵石地层，单位涌水量为 51.48m3/s.m。地下水埋深 47.82m，渗透系数值

90.9m/d。至喀布斯朗河冲洪积扇下部，含水层富水性好，在九大队一带单位涌

水量为 32.85m3/s.m，地下水位小于 10m。

项目所在新区即位于中部克孜勒塔格前山平原水文地质单元，区域内地下

水水位埋藏深度 80-150 米不等，含水层均由卵砾石组成，以井径 377mm、降深

5m 换算其单井涌水量（Q）为 5714～36923m³/d，属于水量极丰富区（Q＞5000m

³/d）。

（3）地下水的补给、径流、排泄条件

拜城盆地内气候干燥，降水量稀少（年 70～200mm）、蒸发量大（年 1500～

3000mm）。因此，在盆地地下水普遍埋藏较深，每次降水强度又小的情况下，

降水主要是消耗于蒸发而对地下水的补给作用不大；仅在 5～9 月降雨较集中，

每次降雨较多，尤其形成平原洪流时，对盆地地下水的补给才具有一定作用。

拜城盆地地下水除降水渗入的微量补给与河谷潜流的侧向补给外，主要靠

雪山和现代冰川的具有庞大水量的 5 条大河和季节性洪水流经各种洪积扇中部

卵砾石带的大量渗漏，以及渠系及田间灌溉水的渗漏补给。

拜城盆地各冲洪积扇的上、中部卵砾石带是地下水的补给径流区。各河流



拜城县恒源生物科技有限公司 5000 吨年糠醛生产线建设项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司168

除 5～9 月有洪水泄入盆地直接注入木扎提河以外，其余月份河水出山口后除渠

道引水外，河水即在砾质带渗失殆尽。据调查，木扎提河 4 月下旬出口流量为

12.5m3/s，两岸渠道引水 8.31m3/s，河水流经 24km 全部渗漏殆尽，河道每 km

渗漏率为 3.1～4.4％。根据同期、同样调查结果，河道每 km 渗漏率喀布斯朗河

为 5.3％，台勒维丘克河为 7.5%，卡拉苏河为 2.1～7.8%，克孜尔河为 1.0～6.0%。

经计算，拜城盆地除渠道引水外，河道渗漏补给量达 24256×104m3/a。

各干渠与部分支渠均途经冲洪积扇上、中部的卵砾石带，渠系水大量渗漏

补给地下水。目前，拜城县渠系有效利用系数为 0.40，渠水除消耗于水面蒸发

外，主要是渗漏于地下。据计算，拜城盆地渠系渗漏量达 24570×104m3/a。

各冲洪积扇缘以上的卵砾石带地下水主要接受地表（包括河道与渠道）水

的渗漏补给，是地下水的补给、径流区。

地下水由各冲洪积扇顶部向盆地内部汇流。由于各冲洪积扇除普遍有顶盖

土层（包括扇缘以下上复土层），喀布斯朗河、台勒维丘克河、卡拉苏河冲洪

积扇缘以下有多层结构的外，各冲洪积扇主要是漂砾、卵砾石沉积物。含水层

颗粒粗，厚度大，渗透性强（抽水试验渗透系数一般为 36.95～79.70m/d），故

地下运流通畅。地下水水力坡度，木扎提河冲洪积扇中部为 5‰，喀布斯朗河与

台勒维丘克河冲洪积扇为 3.3～3.8‰，卡拉苏河冲洪积扇为 2‰，克孜尔河冲洪